
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,108 9,200 24,908

1.기타 교직원보수 25,208 1,000 24,208

1.교직원대체인건비 25,208 1,000 24,208

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 24,208 0 24,208

1.기간제교원인건비 24,208 0 24,208 (성립전_1추)기본급 : 7,977,000원*1명= 7,977,000

(성립전_1추)기본급 : 9,344,000원*1명= 9,344,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 184,900

원*6월=
1,110,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,109,400원*1명=
1,110,000

(성립전_1추)유치원기간제교원 성과상여금

 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

1,824,000원*1명=
1,824,000

(성립전_1추)명절휴가비 : (651,630원*1

명)+(671,180원*1명)=
1,323,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 310,000원*1

명=
310,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,900 8,200 700

1.교직원연수 6,400 5,700 700

1.[초]자율연수 6,400 5,700 700

1.일반수용비 2,875 2,700 175
(성립전_1추)(목)학교로찾아가는실행연수 

실습및재료비 : 175,000원*1회=
175,000

2.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(목)학교로찾아가는실행연수 

강사비 : 420,000원*1회=
420,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 105 0 105
(성립전_1추)(목)학교로찾아가는실행연수 

협의회비 : 105,000원*1회=
105,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 431,249 331,427 99,822

1.급식 관리 273,426 273,761 -335

1.학교급식운영 273,426 273,761 -335

1.[초]급식재료구입비 182,074 226,940 -44,866
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1.급식용식재료비 182,074 226,940 -44,866 식품비 : -74,409,000원*1교= -74,409,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 8,279,000원

*1교=
8,279,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 12,449,000원

*1교=
12,449,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,294,000원

*1교=
5,294,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 3,521,000원

*1교=
3,521,000

2.[초]우유급식비 13,384 24,384 -11,000

1.우유대금 13,384 24,384 -11,000 우유급식비 : -11,000,000원*1교= -11,000,000

3.[초]급식운영비 17,170 21,750 -4,580

1.일반수용비 13,170 16,250 -3,080 급식소모품 : -1,120,000원*1교= -1,120,000

조리종사원 위생안전용품구입 : -300,000

원*1교=
-300,000

급식관련검사수수료 : -160,000원*1교= -160,000

음식물쓰레기수수료 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.연료비 4,000 5,500 -1,500 도시가스비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.[초]급식기구확충비 59,831 0 59,831

1.비품구입비 59,831 0 59,831
(성립전_1추)(목)급식기구구입(냉난방기)

 : 12,240,000원*1회=
12,240,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입(오븐) : 

27,500,000원*1회=
27,500,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입오븐팬) : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입(볶음솥) : 

2,507,000*1회=
2,507,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입(마늘분쇄

기) : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입(장화소독건

조기) : 1,573,000원*1회=
1,573,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입(구근탈피

기) : 1,760,000*1회=
1,760,000

(성립전_1추)(목)급식기구구입(자외선컵소

독기 외) : 7,051,000원*1교=
7,051,000

5.[초]대체인건비 967 687 280

1.기간제직원인건비 967 687 280
(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체 인건

비 : 70,000원*1명=
70,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체 인건

비 : 140,000원*1명=
140,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체 인건

비 : 69,770원원*1명=
70,000

2.보건관리 30,681 15,803 14,878

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,661 10,783 14,878
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,693 3,693 0

1.학생복지비 3,693 3,693 0

3.[초]보건실운영 17,778 6,990 10,788

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 6,890 3,140 3,750
(성립전_1추)(목)코로나19대응 소독물품 

및 소독비 : 3,750,000원*1교=
3,750,000

3.학생복지비 9,988 2,950 7,038
(성립전_1추)(목)코로나관련 자동손소독기

 : 132,000원*4개=
528,000

(성립전_1추)(목)코로나관련 자동손소독액

 : 54,300원*3개=
163,000

(성립전_1추)(목)코로나관련 손소독티슈 :

 4,800원*68개=
327,000

(성립전_1추)(목)코로나관련 손소독제 : 

8,000원*40개=
320,000

(성립전_1추)(목)코로나관련 방역소독비 :

 200,000원*1회=
200,000

약품구입비 : 810,000원*1회= 810,000

소모품구입비 : 1,190,000원*1회= 1,190,000

(성립전_1추)(목)코로나19대응 방역소독비

 및 물품구입 : 3,500,000원*1교=
3,500,000

4.[국고][초]흡연예방학교운영비 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)(목)동극관람료 : 325,000원

*2회=
650,000

(성립전_1추)(목)흡연예방및건강체험활동

비 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)(목)학생상품구입 : 423,000

원*1회=
423,000

(성립전_1추)(목)금연물품및홍보용품구입

 : 367,000원*1회=
367,000

5.[유]보건실 운영 2,050 0 2,050

1.학생복지비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)(목)코로나19대응 방역소독비

 및 물품구입 : 2,050,000원*1교=
2,050,000

2.학교환경위생관리 5,020 5,020 0

1.[초]먹는물관리 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 127,142 41,863 85,279
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1.[국고]학생복지운영 127,142 41,863 85,279

1.[초]졸업앨범제작 4,745 4,745 0

1.교육운영비 4,745 4,745 0

2.[초]학생교과서구입 29,289 37,118 -7,829

1.교육운영비 29,289 37,118 -7,829 학생교과서구입비 : -7,829,000원*1교= -7,829,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 108 0 108

1.학생복지비 108 0 108
(성립전_1추)(목)특수교육대상학생 통학비

 지원 : 108,000원*1ㄱ=
108,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원금 93,000 0 93,000

1.학생복지비 93,000 0 93,000
(성립전_1추)(목)아동특별돌봄지원금 : 

93,000,000원*1교=
93,000,000

3.기본적 교육활동 200,205 129,194 71,011

1.교과 활동 153,235 69,994 83,241

1.교과활동지원 42,040 20,370 21,670

1.[초]학습준비물구입 13,980 14,100 -120

1.교육운영비 13,980 14,100 -120 학습준비물구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]교과운영 2,970 2,970 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

5.[초]교육과정지원버스운영비 8,200 0 8,200

1.운영수당 120 0 120 (목)3학년 강사료 : 120,000원*1교= 120,000

2.교육운영비 8,080 0 8,080
(성립전_1추)(목)1학년 차량임차료 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_1추)(목)2학년 차량임차료 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(목)3학년 차량임차료 : -120,000원*1교= -120,000

(성립전_1추)(목)3학년 차량임차료 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)(목)4학년 차량임차료 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000
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(성립전_1추)(목)5학년 차량임차료 : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_1추)(목)6학년 차량임차료 : 

1,650,000원*1교=
1,650,000

6.[초]혁신학년제운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)(목)1학년운영비 : 700,000원

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)2학년운영비 : 700,000원

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)3학년운영비 : 700,000원

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)4학년운영비 : 700,000원

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)5학년운영비 : 700,000원

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)6학년운영비 : 700,000원

*3회=
2,100,000

7.[초]평화통일교육 990 0 990

1.운영수당 990 0 990
(성립전_1추)(목)평화통일교육강사비 : 

110,000원*9회=
990,000

2.과학교과활동 29,050 13,050 16,000

1.[초]교과운영 13,050 13,050 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]SW교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)(목)강사비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)(목)SW캠프 운영 : 65,000원

*20명*2회=
2,600,000

(성립전_1추)(목)SW체험의날 운영 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)SW 교구 구입 : 130,000

원*10종=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 650,000원*2

회=
1,300,000

4.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)SW수업기자재 구입 : 

480,000원*10종=
4,800,000

5.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)(목)SW교육관련 도서 구입 : 

20,000원*30권=
600,000

3.[초]과학실 안전장비 설치 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)(목)과학물품 : 330,000원*1

회=
330,000

2.비품구입비 2,670 0 2,670
(성립전_1추)(목)안전장비물품 : 

2,670,000원*1종=
2,670,000

3.[국고]체육교과활동 34,884 3,720 31,164

1.[초]교과운영 4,120 3,720 400
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1.교직원복지비 400 0 400
체육전담,스포츠강사 피복비 : 200,000원

*2명=
400,000

2.교육운영비 3,720 3,720 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 0 30,764

1.기간제직원인건비 30,764 0 30,764
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

1,883,260원*6개월=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

11,300,000원*1명 =
11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,396,000원*1명=
1,396,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,396,000원*1명=
1,396,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,312,000원*1명= 2,312,000

4.외국어교과활동 1,560 1,560 0

1.[초]교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

5.특수교육교과활동 5,650 5,650 0

1.[초]교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

6.유치원교과활동 30,251 15,844 14,407

1.[초]교과운영 11,844 11,844 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,344 9,344 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[유]누리과정지원 14,407 0 14,407
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1.교육운영비 14,407 0 14,407
(성립전_1추)(목)간식,재료 구입비 : 

2,107,000원*2개월=
4,214,000

(성립전_1추)(목)간식,재료 구입비 : 

130,000원*1교=
130,000

(성립전_1추)(목)간식,재료 구입비 : 

65,750원*15명*2개월=
1,973,000

(성립전_1추)(목)간식,재료 구입비 : 

1,708,000원*1회=
1,708,000

(성립전_1추)(목)간식,재료 구입비 : 

97,000원*17명*1개월=
1,649,000

(성립전_1추)(목)미술,과학 재료구입비 : 

210,000원*3개월=
630,000

(성립전_1추)(목)미술,과학 재료구입비 : 

13,000원*17명*1개월=
221,000

(성립전_1추)(목)미술,과학 재료구입비 : 

13,000원*15명*1개월=
195,000

(성립전_1추)(목)미술,과학 재료구입비 : 

195,000원*1교=
195,000

(성립전_1추)(목)미술,과학 재료구입비 : 

882,000원*1회=
882,000

(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 22,000원

*15명*1개월=
330,000

(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 360,000

원*1개월=
360,000

(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

(성립전_1추)(목)졸업,수료 액자 : 

840,000원*1회=
840,000

7.정보교과활동 9,800 9,800 0

1.[초]교과운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.창의적 체험활동 46,970 59,200 -12,230

1.자율활동 24,540 16,850 7,690

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.[초]학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.[초]과학경연대회 4,240 4,050 190

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,380 3,250 130
(성립전_1추)(목)작품제작비 : 130,000원

*1회=
130,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)(목)간식비 : 60,000원*1회= 60,000

4.[초]체육대회 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 157 0 157
(성립전_1추)(목)해봄학교강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

(목)해봄학교강사비 : -243,000원*1회= -243,000

2.교육운영비 2,343 0 2,343
(성립전_1추)(목)해봄학교운영비 : 

525,000원*4회=
2,100,000

(목)해봄학교운영비 : 243,000원*1회= 243,000

7.[초]7560+운동 선도학교 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)(목)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

8.[초]교내 스포츠클럽 리그대회 운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교내리그 보상 및 운영준비 :

 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 9,420 34,400 -24,980

1.[초]수학여행 9,420 700 8,720

1.교육운영비 9,420 700 8,720 수학여행운영및기타 : -700,000원*1교= -700,000

(성립전_1추)(목)수학여행비 : 150,000원

*69명=
10,350,000

(목)수학여행비 : -930,000원*1교= -930,000

2.[초]현장학습 0 33,700 -33,700

1.교육운영비 0 33,700 -33,700 현장체험학습 : -30,400,000원*1교= -30,400,000

119안전체험학습 : -3,300,000원*1교= -3,300,000

3.동아리활동 7,910 2,850 5,060

1.[초]동아리활동 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,060 0 5,060
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1.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 500,000

원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)대회훈련 및 참가비 : 

515,000원*4회=
2,060,000

4.진로활동 5,100 5,100 0

1.[초]진로체험활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.선택적 교육활동 246,398 251,370 -4,972

1.방과후학교 운영 219,448 233,670 -14,222

1.방과후학교운영 148,444 182,220 -33,776

1.[초]특기적성교육 122,212 182,220 -60,008

1.운영수당 93,627 155,520 -61,893 컴퓨터강사비 : -9,360,000원*1교= -9,360,000

미술강사비 : -9,360,000원*1교= -9,360,000

로봇과학강사비 : -9,360,000원*1교= -9,360,000

바이올린강사비 : -9,000,000원*1교= -9,000,000

놀이체육강사비 : -2,880,000원*1교= -2,880,000

종이접기강사비 : -7,560,000원*1교= -7,560,000

한자강사비 : -7,560,000원*1교= -7,560,000

과학실험강사비 : -7,560,000원*1교= -7,560,000

주산암산강사비 : -7,560,000원*1교= -7,560,000

방송댄스강사비 : -7,560,000원*1교= -7,560,000

(성립전_1추)(목)방과후학교지원(자유수강

권)강사비 : 5,360,000원*1교=
5,360,000

(성립전_1추)(목)방과후학교지원(자유수강

권)강사비 : 10,507,000원*1교=
10,507,000

2.교육운영비 28,585 26,700 1,885 용품구입및수리비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

과학실험재료비 : -7,200,000원*1교= -7,200,000

종이접기 재료비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

미술재료비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

(성립전_1추)(목)용품구입 및 수리 : 

540,000원*4회=
2,160,000

(성립전_1추)(목)용품구입 및 수리 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

(목)용품구입 및 수리 : -2,160,000원*1교

=
-2,160,000
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(성립전_1추)(목)용품구입 및 수리 : 

540,000원*4회=
2,160,000

(성립전_1추)(목)특수교육대상방과후학교

운영 : 6,600,000원*1교=
6,600,000

(성립전_1추)(목)특수교육대상방과후학교

운영 : 4,485,000원*1교=
4,485,000

(성립전_1추)(목)방과후학교지원(자유수강

권)재료비 : 800,000원*1교=
800,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)토요스포츠강사수당 : 

180,000원*10개월=
1,800,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 10,432 0 10,432

1.무기계약직원인건비 9,559 0 9,559 (성립전_1추)기본급 : 6,771,000원*1명= 6,771,000

(성립전_1추)급식비 : 1,288,000원*1명= 1,288,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 873 0 873
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 873,000

원*1명=
873,000

4.[초]코로나19방역활동 강화사업비 14,000 0 14,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)(목)코로나19방역활동강화사

업비 : 14,000,000원*1교=
14,000,000

2.돌봄교실운영 65,254 45,700 19,554

1.[초]돌봄교실운영 39,156 45,700 -6,544

1.기간제직원인건비 603 1,200 -597 대체인건비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_1추)긴급돌봄인력 인건비 : 

203,000원*1명=
203,000

2.교육운영비 34,853 41,200 -6,347 돌봄교실간식비 : -7,387,000원*1회= -7,387,000

프로그램비 : 448,000원*1회= 448,000

교재교구구입비 : 640,000원*1회= 640,000

일반수용비 : 600,000원*1회= 600,000

보존식 : -1,288,000원*1회= -1,288,000

(성립전_1추)(목)방역용품 구입 : 80,000

원*8개월=
640,000

3.비품구입비 3,700 3,300 400 비품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]돌봄전담사운영 26,098 0 26,098

1.무기계약직원인건비 23,417 0 23,417 (성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000
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(성립전_1추)기본급 : 2,612,000원*2명= 5,224,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명= 105,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*2명*3월

=
105,000

(성립전_1추)급식비 : 390,000원*2명= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3월 

=
780,000

(성립전_1추)보전금 : 60,000원*2명= 120,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3월 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*2명= 480,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*3월= 480,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*3월= 480,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 122,180원*2

명=
245,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,681 0 2,681
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 438,500

원*2명=
877,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 473,500

원*2명=
947,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

857,000*1명=
857,000

3.유치원방과후학교운영 5,750 5,750 0

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,750 5,750 0

1.기간제직원인건비 5,750 5,750 0

2.독서활동 26,200 17,700 8,500

1.독서활동운영 26,200 17,700 8,500

1.[초]도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.[초]도서관운영 12,700 6,700 6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,700 6,700 6,000
(성립전_1추)(목)오디오북구입 : 25,000원

*120권=
3,000,000

(성립전_1추)(목)오디오북구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.[초]도서관도우미자원봉사활동 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)도서관도우미자원봉사활

동비 : 10,000원*4명*50일=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목)학부모동아리활동다과 : 

100,000원*5회=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 750 0 750

1.기타선택적교육운영 750 0 750

1.[초]도시농업(스쿨팜)기반구축사업 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목)도시농업(스쿨팜)운영비

 : 750,000원*1교=
750,000

5.교육활동 지원 246,880 63,150 183,730

1.교무업무 운영 16,650 16,650 0

1.교무학사운영 16,650 16,650 0

1.[초]교무학사운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

2.[초]교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

4.[초]환경정리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 8,300 6,300 2,000

1.학교폭력예방 8,300 6,300 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)(목)어울림프로그램운영 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)(목)회복적생활교육운영 : 

80,000원*19학급=
1,520,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)(목)협의회비 : 70,000원*4회

=
280,000

3.학습지원실 운영 44,080 25,200 18,880

1.방송실운영 4,400 1,000 3,400

1.[초]방송실운영 4,400 1,000 3,400

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,400 0 3,400 프로젝트구입 : 3,400,000원*1개= 3,400,000

2.[국고]정보화실운영 39,680 24,200 15,480

1.[초]학교정보화지원 28,380 24,200 4,180

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)무선AP 및 연결케이블 설

치 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 13,380 10,200 3,180
(성립전_1추)(목)원격교육 운영지원 물품 

구입 : 3,180,000원*1회=
3,180,000

3.비품구입비 14,000 14,000 0

2.[국고][초](국고)학교정보화지원 11,300 0 11,300

1.일반수용비 11,300 0 11,300
(성립전_1추)(목)무선망구축 및 유선망 개

선공사 : 11,300,000원*1교=
11,300,000

4.교육여건 개선 177,850 15,000 162,850

1.교육환경개선 177,850 15,000 162,850

1.[초]교실환경개선 137,850 15,000 122,850

1.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전_1추)(목)돌봄교실교육환경개선비

 : 15,500,000원*1교=
15,500,000

2.비품구입비 122,350 15,000 107,350
(성립전_1추)물품구입비(책걸상외) : 

11,000,000원*2학급=
22,000,000

물품구입비(책걸상외) : 485,000원*10종= 4,850,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실비품구입비 : 

14,500,000원*1교=
14,500,000

(성립전_1추)(목)학교여건개선(증축교실)

사업비 : 11,000,000원*6실=
66,000,000

2.[초]도서관현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목) 인테리어 공사 등 : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

2.비품구입비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)(목)책장 등 구입 : 

1,000,000원*28종=
28,000,000

6.학교 일반운영 206,869 162,915 43,954

1.학교기관 운영 39,610 43,078 -3,468

강옥동 2020년 11월 13일 12시 31분 14초 13 전라북도교육청 이리서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 24,784 28,784 -4,000

1.[초]교장실운영 9,324 9,324 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 15,060 19,060 -4,000

1.일반수용비 6,060 6,060 0

2.여비 8,400 12,400 -4,000 관내여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

관외여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 14,826 14,294 532

1.[초]유치원운영 14,826 14,294 532

1.일반수용비 14,466 13,934 532 환경개선 : 531,880원*1회= 532,000

2.여비 360 360 0

2.시설 장비 유지 160,959 117,237 43,722

1.학교시설장비유지 160,959 117,237 43,722

1.[초]공공요금및제세공과금 57,030 58,530 -1,500

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 10,000 12,000 -2,000 상하수도료 : -500,000원*4개월= -2,000,000

4.기타공공요금 7,530 7,030 500 우편요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]시설관리용역 3,610 3,360 250

1.일반수용비 3,610 3,360 250 전기안전관리용역비 : 50,000원*5개월= 250,000

4.[초]시설일반관리 72,403 46,407 25,996

1.무기계약직원인건비 20,521 0 20,521
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

13,331,000원*1교=
13,331,000
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(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

7,190,000원*1명=
7,190,000

2.일반수용비 51,682 46,407 5,275 시설소모품구입 : 4,242,000원*1회= 4,242,000

소규모수선비 : 133,000원*1회= 133,000

후드청소(식생활관) : 400,000원*1회= 400,000

공기청정기렌탈료 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.[초]화장실관리 21,476 2,500 18,976

1.무기계약직원인건비 18,776 0 18,776
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원

*1교=
18,150,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원*1

명=
626,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 200 0 200 청소원 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

6.[초]당직관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

3.학교운영 협력 6,300 2,600 3,700

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,200 1,500 3,700

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]익산혁신교육특구 학부모공동체3,700 0 3,700

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(목)재료구입비 : 550,000원

*1회 =
550,000

(성립전_1추)(목)시상품 등 구입 : 

700,000원*1회=
700,000

2.운영수당 2,310 0 2,310 (목)강사료 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전_1추)(목)강사료 : 70,000원*4시간

*8회=
2,240,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)(목)협의회비 : 30,000원*7회

=
210,000
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(목)협의회비 : -70,000원*1회= -70,000

7.학교 재무활동 3,708 3,958 -250

1.예비비 3,708 3,958 -250

1.예비비 3,708 3,958 -250

1.[초]예비비 3,450 3,700 -250

1.예비비 3,450 3,700 -250 초등학교 예비비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]유치원예비비 258 258 0

1.예비비 258 258 0

세출합계 1,369,417 951,214 418,203

강옥동 2020년 11월 13일 12시 31분 14초 16 전라북도교육청 이리서초등학교


